
PATVIRTINTA 
Nacionalinės švietimo agentūros direktoriaus 
2024 m. kovo 13 d. įsakymu Nr. VK-206 

2023–2024 M. M. FILOSOFIJOS TARPINIO PATIKRINIMO  
ELEKTRONINĖS UŽDUOTIES MOKINIŲ DARBŲ  

VERTINIMO INSTRUKCIJA 
 

Kl. nr. Atsakymas Taškai 

 I DALIS  

1 Koks yra pasaulį sudarančių dalykų pirmasis pradas ir principas? 1 

2 

 

1 

3 Herakleitas 1 

4 Platonas 1 

5 Mes kalbėjome vien apie subjektą, vien dėl paties fakto, kad jis yra 
egzistuojantysis. Subjekto vienatvė kyla iš jo santykio su 
egzistavimu, kurio viešpats jis yra. Ši viešpatystė virš egzistavimo 
yra galia prasidėti, galia pradėti nuo savęs; pradėti nuo savęs ne 
veikti, ne mąstyti, bet būti. 

1 

6 protą 1 

7 [...] Kodėl žmogaus sielos esmė yra ilgesys? [...] 1 

8 Platonas rašė dialogus, kurių veikėjas buvo jo mokytojas. 1 

9 René Descartes‘ui 1 

10 Talis Miletietis dėl savo asketiško gyvenimo būdo buvo panašus į 
Diogeną. 

1 

11 Vandenį 1 

12 Gėrio idėją Platono filosofijoje 1 

13 Širdies ritmas 1 

14 a priori 1 

15 Platonas 1 

II DALIS 

16 Kritinių klausimų kėlimas – būdinga filosofijai 
Argumentacija – būdinga filosofijai ir ideologijai 
Atvirumas pokyčiui – būdinga filosofijai 
Emocijomis pagrįsti įsitikinimai apie pasaulį – būdinga ideologijai 

4 

17 Visi žinomiausi viduramžiais gyvenę filosofai → savo tekstus rašė 
lotynų kalba. 
Dauguma ikisokratinio laikotarpio filosofų → savo išmintį perdavė 
sakytinės tradicijos būdu, ją perteikė eiliuotą. 

2 

18 1. Herakleitas 
2. Sokratas 
3. Platonas 
4. Aristotelis 
5. Immanuelis Kantas 

1 

19 Platonas → prisiminimas, idėja, atvaizdas 
Immanuelis Kantas → a posteriori, grynasis protas, 
trascendentalinis 

6 



2 

20 Ontologija 
Metafizika 

2 

21 Kas yra gėrio šaltinis? 
Koks elgesys yra moralus, koks – tik legalus? 
Ar teisinga gyvenime vadovautis vien savo poreikiais? 
Kuris motyvas yra etinis: pareiga ar noras? 

4 

22 Platonas – žmogaus kūnas yra jo sielos kalėjimas. 
Immanuelis Kantas – žmogus pažįsta daiktus pagal grynojo proto, 
elgiasi – pagal praktinio proto principus. 
René Descartes‘as – žmogaus kūnas ir siela yra visiškai skirtingos 
substancijos: tįsioji ir mąstančioji. 

3 

23 Žinojimas: 
Ar žmonių elgesys susijęs su tikėjimu sielos nemirtingumu?  
Kuris filosofas pirmasis suformulavo Dievo buvimo įrodymus? 
Tikėjimas: 
Ar individuali žmogaus siela yra nemirtinga? 
Ar nekrikščionių tikėjimo žmonės po mirties patenka į rojų? 

2 

24 Žinau, kad nieko nežinau. 1 

                                           Iš viso 40 taškų 

__________________ 


